要保存

令和６（２０２４）年度

保護者様

西宮市立北夙川小学校

校長  金井 温宏

気象警報等発表時の対応について

 兵庫県の二次細分区域（西宮市）に、「暴風（暴風雪）警報」「大雨警報」「洪水警報」「高潮警報」「そ

の他の警報」が発表された場合は、下記のとおり、児童の安全確保を最優先に対応いたしますので、ご理解・

ご協力をお願いします。気象警報等発表については、必ず複数の媒体（例：NHK、サンテレビ、気象庁ホームペ

ージ、神戸地方気象台自動音声ダイヤル℡078-222-4421）で、「西宮市」の情報をご確認ください。

 また、地震が発生した場合にも、同様に児童の安全確保を最優先に対応いたします。

【気象警報発表の場合】
１．翌日に西宮市に警報の発表が明らかに予測される場合

   教育委員会において終日臨時休業が決定される → 文書やメール等で連絡

２．午前７時現在、西宮市に警報が発表されている場合

(1)「大雨警報」「暴風（暴風雪）警報」の両方かいずれか一方が発表されている → 自宅待機

(2)「洪水警報」「高潮警報」「その他の警報」のいずれかが発表されている   → メール等で連絡

３．午前９時までに警報が解除された場合

(1)安全に気をつけて登校する。

(2)給食なしで、授業は午前中までとなる。

４．午前９時までに警報が解除されていない場合

(1)「大雨警報」「暴風（暴風雪）警報」の両方かいずれか一方が発表されている → 臨時休業

(2)「洪水警報」「高潮警報」「その他の警報」のいずれかが発表されている   → メール等で連絡

５．午前７時以降ないし登校後、西宮市にいずれかの警報が発表された場合

 (1)学校が指定避難所に指定された安全な場所であることも勘案し、児童の安全を考慮して判断する。

 (2)学校の対応について、メール等の配信及び学校のホームページで保護者に通知する。

(3)下校を早める場合は、状況により一斉、集団、教室での引き渡し等の下校を行うことがある。

(4)引き渡し下校の場合でお迎えがない時は、以下のように対応する。

①家のカギを持っており、保護者の了解が確認できた場合は、安全を確認して下校させる。

②家のカギを持っていない場合は、通常の下校時間まで待機させ、その後状況を見て下校させる。

【地震発生の場合】
１ ．在宅中〈登校以前〉

(1)帰宅後から登校までに、西宮市内で最大震度５弱以上の地震が起きた場合は、学校施設の安全確認等を行

うため、その翌日は「臨時休校」とする。

 (2)震度４以下の場合は、必要に応じてメール等で連絡する。

２ ．登下校中

(1)揺れがおさまったら、「学校」または「家」のいずれか近い方へ避難する。

(2)西宮市内で最大震度５弱以上の場合は、その日を「臨時休校」とする。

(3)登校している場合は、保護者への引き渡しを行うため、迎えがあるまで学校で待機する。

 (4)震度４以下の場合は、必要に応じてメール等で連絡する。

３ ．在校中

(1)西宮市内で最大震度５弱以上の場合は、その日を「臨時休校」とする。

(2)登校している場合は、保護者への引き渡しを行うため、迎えがあるまで学校で待機する。

 (3)震度４以下の場合は、必要に応じてメール等で連絡する。

【留意点】
(1)上記の対応のみならず平時においても、自宅周辺や通学路に危険があると判断された時は登校を見合わせ

てください。また、その旨を学校に連絡してください。

(2)臨時休校の場合は、安全のために児童を外出させないでください。

(3)電話による問い合わせは、情報収集や安否確認の妨げとなりますので、ご遠慮ください。

(4)このプリントは、１年間家庭で保存してください。